No presente caso conforme estudo técnico preliminar e termo de 

Referência a estimativa de preços levou em consideração os Preços públicos praticados 

junto a administração por meio de pesquisa no Radar Compras Públicas do TCE/MT e 

Painel de Preços do Governo Federal com a estimativa total R$ 15.400,44 (quinze mil, 
quatrocentos reais e quarenta e quatro centavos). 

Considerando que a licitação prevê contratação de serviço de 

backup em nuvem em valor estimado de R$ 15.400,44 (quinze mil, quatrocentos reais 
e quarenta e quatro centavos), é necessário observar o disposto do art. 48 da Lei 

Federal 123/2006 e resolução de consulta do TCE/MT 17/2025TP. 
Art. 48.  Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei 
Complementar, a administração pública: